



توصیف یني مساوات از وضعیت باکو در میان تهران و ریاض

روزنامه «یني مساوات» چاپ باکو در تحلیلی درباره وخامت روابط عربستان سعودی و جمهوری اسلامی ایران، نوشت جمهوری آذربایجان در میان دو آتش، قرار گرفته و تعارض میان تهران و ریاض، باکو را در وضعیت انتخاب قرار داده است.

آران نیوز _ پایگاه اینترنتی «یني مساوات» با اشاره به حضور الهام علی اف، رئیس جمهوری آذربایجان در نشست ریاض که به ابتکار دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا برگزار شد و در آن، طرح ایجاد «ناتوی اسلامی» علیه ایران مطرح شد، نوشت: «در نتیجه طرح تشکیل «ارتش اسلامی» و دعوت نشدن ایران به نشست ریاض بود که (آیت الله العظمی) علی خامنه ای، رهبر عالی دینی ایران، سخنان تندی درباره رهبری عربستان سعودی بیان کرد.»

یني مساوات افزوده است: «بی تردید باکو متوجه این اوضاع بحرانی میان تهران و ریاض است. طبیعی است که (جمهوری) آذربایجان در تمامی شرایط مجبور به حفظ روابط عادی با همسایه بزرگ خود است و همیشه نیز برای آن تلاش می کند. بخصوص، به مناسبات اقتصادی با ایران، توجه ویژه ای می شود. نمونه بارز این سیاست نیز تفاهمی است که در نشست سه جانبه (جمهوری) آذربایجان، روسیه و ایران درباره دهلیز حمل و نقل «شمال - جنوب» حاصل شد. این تفاهم با موفقیت در حال اجراست و در ماه ژوئن، روسای جمهوری ایران، روسیه و (جمهوری) آذربایجان دیدار و یک بار دیگر روند اجرای اسناد امضاء شده را مذاکره خواهند کرد. بی تردید، ایران نیز مایل به عادی ماندن مناسبات تهران - باکو است. اهمیتی که بطور متقابل به روابط دوجانبه داده می شود، در گفتگوی تلفنی روسای جمهوری دو کشور در 29 مه انعکاس یافت. همانطور که در اخبار آمده بود، الهام علی اف، به روحانی بخاطر انتخاب مجددش به ریاست جمهوری و به مناسبت ماه مبارک رمضان تبریک گفته و برایش موفقیت و برای ملت ایران، توسعه و فراوانی آرزو کرده است. به نوبه خود، روحانی نیز بخاطر توجه و تبریک الهام علی اف، از وی تشکر کرده و به مناسبت ماه مبارک رمضان و 28 مه، روز ملی جمهوری آذربایجان، به رئیس دولت و ملت (جمهوری) آذربایجان تبریک گفته و برای ملتمان فراوانی آرزو کرده است. با توجه به اینکه 28 مه، تاریخ استقلال ماست، این اقدام روحانی که برای نخستین بار بوده است، نمی تواند جلب توجه نکند.» (این ادعا، دروغ است. زیرا روسای جمهوری ایران همواره روز 28 مه، روز اعلام استقلال جمهوری دموکراتیک آذربایجان در سال 1918 را در پیام های رسمی تبریک می گویند)

یني مساوات افزوده است: «علاوه بر این، در این گفتگو، درباره بسیاری از جنبه های مناسبات دوجانبه از جمله مسایل امنیتی منطقه، ساخت خط آهن شمال - جنوب، همکاری در زمینه نفت و گاز، سرمایه گذاری، توریسم و کشاورزی تبادل نظر شده است. تاکید شده است که روابط (جمهوری) آذربایجان و ایران بخصوص طی چهار سال اخیر به بالاترین سطح خود ارتقاء یافته و توافق های حاصل شده و اسناد امضاء شده، همگی با موفقیت در حال اجراست. این، واقعیت دارد که مناسبات اقتصادی و تجاری میان دو کشور در مسیر ارتقاء توسعه می یابد. مهمتر اینکه تمامی این روابط و طرح ها و تفاهم ها در جهت تشدید انزوای ارمنستان است و اهمیت استراتژیک این کشور متجاوز را برای ایران کاهش می دهد و در مقابل، اهمیت (جمهوری) آذربایجان افزایش می یابد. افزایش اهمیت اقتصادی نیز به معنای تقویت قدرت تصمیم گیری (جمهوری) آذربایجان است. در زمان وجود منافع اقتصادی مشترک، داشتن منافع سیاسی و اهداف مشترک نیز غیرقابل اجتناب می شوند. ما، همچنین سخنان اخیر رهبر عالی دینی ایران درباره قره باغ کوهستانی را نیز لحاظ می کنیم. دفتر جناب خامنه ای اعلام کرده بود که قره باغ اشغالی، سرزمین اسلامی است و برقراری هر رابطه ای با رژیم آنجا، گناه و جرم است.»

یني مساوات افزوده است: «(جمهوری) آذربایجان این قبیل رویکردها را ارج می نهد و همچنین امیدوار است و انتظار دارد که سرانجام، ایران در مساله قره باغ کوهستانی و موضوع اشغال، اصولی تر و منطبق با ارزش های اسلامی موضع گیری کند تا سرزمین اسلامی قره باغ به زودی از اشغال آزاد شود...»